Projeto de resolução - p703x2ne

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p703x2ne
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/03/2021
Projeto de resolução nº 35/2021
Protocolo nº 2242/2021
Processo nº 272/2021

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE  À  SENHORA  RANDA
SABEH  MALUF

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à senhora Randa Sabeh Maluf.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Randa Sabeh Maluf, natural de Zahle, Líbano, nasceu em 23 de junho de 1958. Filha de Tanios Sabeh e
Salwa Sabeh.
No início da sua adolescência, iniciou a guerra no Líbano e por esse motivo, aos 14 anos de idade se mudou
com a família para os Estados Unidos, cidade de Fremont no estado da Califórnia.
Lá estudou e após terminar o ensino médio no colégio Washington High School, se especializou em “Real
State”, para nós, consultoria imobiliária.
Trabalhou em uma empresa de consultoria imobiliária.
No Brasil, tinha a família que não conhecia, os irmãos da sua mãe.
No ano de 1979, em viagem para o Brasil, com finalidade de conhecer a família, conheceu seu primo
Marcelo Maluf e então começaram um romance. Voltou para os Estados Unidos e mantiveram o romance a
distância.
No ano de 1980, Marcelo a pediu em casamento e a trouxe para Cuiaba, aonde se casaram e construíram
sua família.
Randa não falava nada de português aprendeu diante a necessidade e em 3 meses já falava bem o
português.
Marcelo trabalhava com o pai e o irmão desde muito adolescente e juntos construíram um linda história de
vida.
No ano de 1981 nasceu o primeiro filho, Leonardo Maluf, logo depois o segundo filho do casal, Omar Maluf e
por último, a caçula Tatiana Maluf.

1

Projeto de resolução - p703x2ne

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Randa sempre foi o pilar da sua família, sem o seu apoio e compreensão nada seria possível.
Dona de um carisma e um coração sem igual, Randa cativa a todos a seu redor.
Tem muito orgulho de ser Cuiabana e muito agradecida pela cidade que a acolheu com tanto amor.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2021

Janaina Riva
Deputada Estadual

2